
1 

 

舶 工 第０２７８号 

令和７年８月２１日 

会 員 各 位 

一般社団法人 日本舶用工業会 

専務理事 矢 頭 康 彦 

（公 印 省 略） 

 

世界最大造船所のサウジアラビアInternational Maritime Industries造船所(IMI) 

への訪問・視察募集について 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当会の事業運営につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼を申し上げ

ます。 

さて、当会は各国への市場拡大を目的に、海外市場開拓検討委員会や海外市場開拓

検討 WGにて事業活動を検討しておりますが、当委員会等で PRミッションのご要望の

あった、サウジアラビアにある世界最大の造船所の「International Maritime 

Industries(IMI)」に訪問し、先方の造船建造計画や機器調達方法に関する意見交換

に加え、参加企業の製品 PRを行うことを検討しております。 

 

サウジアラビアは現在、国を挙げて推進する壮大な経済改革プロジェクトの「サウ

ジ・ビジョン 2030」を掲げ、製造業、観光業、エンターテイメント産業、金融業、物

流業など、石油以外の戦略産業を育成し経済の活性化を目指しており、入国も E-VISA

で可能となっております。 

 また、当造船所担当者との面談の結果、11月末頃に造船所が完成されていよいよ新

造船建造計画があると伺っております。 

 

 このような状況を踏まえ、この様な機会に当造船所や現地の調査を行うとともに、

会員企業の製品交流を促進し、もって我が国舶用機器による更なる貢献に資するため、

現地主要海運会社及び造船所を訪問することと致しました。 

 

 以上を踏まえ、是非、会員企業様の訪問についてのご希望をお伺い致したく存じま

す。 

 ご希望される方は、以下フォームに必要事項をご記入の上、９月２２日（月）まで

にご返送いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

敬 具 

 



2 

 

                 記 

 

１．訪問先：サウジアラビア王国 Ras Al Khair市（最寄り空港DAMMAM） 

  ①International Maritime Industries(IMI) 

※先方の事情により予定が変更される可能性がございます。 

※訪問にあたり、商用ビザ（e-VISA）の取得が必要になります。 

 https://visa-saudi-arabia.com/ 

②先方との日程があえば、現地OSV船主の訪問を検討しております。 

※①のみになることもありますのでご了承ください。 

 

２．訪問日：２０２５年１２月７日（日）～９日（火）のいずれか１日 

※２社訪問の際は２日となります。 

※現地は金・土が休日 

※先方の都合により、変更される可能性がございます。 

※日時確定後、申込者様に随時情報をご案内させて頂きます。 

 

 

３．参加申込について 

別添「参加申込（確認）書」に必要事項を記入のうえ、９月２２日（月）までに

下記連絡先までお送りください。 

 

 

４．参加費用：６万円 /１名  

※フライト及び宿泊費等は、実費負担となります。 

※ビザ申請費用は含まれておりません。 

※当会手配：現地移動費（チャーター費）及び前日懇親会費（飲食費）１回のミッシ 

 ョンに纏わる費用等。 

 

 

５．International Maritime Industries造船所(IMI)とは 

下記４社との合併企業 

 ①サウジジアラムコ（石油会社）４０．１％ 

 ②Lamprell（湾岸地域最大の掘削プラットフォーム建設業者）２０％ 

 ③Bhari（船主）１９．９％ 

 ④HYUNDAI（造船所）２０％ 

※詳細は（別紙）「International Maritime Industries (IMI 造船所)とは」をご参照

ください。 

                                  以 上 

 

連絡先：（一社）日本舶用工業会 石田 ／ 山口 

    〒105-0001東京都港区虎ノ門 1-13-3（東洋共同ビル５Ｆ） 

   ＴＥＬ：03-3502-2041 

Email：ishida@jsmea.or.jp, yamaguchi@jsmea.or.jp  

mailto:ishida@jsmea.or.jp
mailto:yamaguchi@jsmea.or.jp

